25/04/2025 16:04 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1548620

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1548620 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS LEOPOLDINA

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCLP/CEFET-MG Nº 8, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR DO CAMPUS LEOPOLDINA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, usando de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO,

i) o disposto na Instrução Técnica nº 12, 3ª edição, da Diretoria de Atividades Técnicas do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, aprovada pela Portaria CBMMG nº 57, de 1º de julho de 2020, publicada
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais nº 133, em 2 de julho de 2020;

ii) o disposto na Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 89, de 27 de janeiro de 2025, publicada no Boletim
Especial de Serviço e Pessoal nº 2, de 5 de fevereiro de 2025; e

iii) o Plano de Segurança Contra Incêndio e Pânico do campus Leopoldina, aprovado junto ao Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, documento anexo ao Memorando Eletrônico nº 17/2025 - INFRA, de 07
de fevereiro de 2025;

iv) o que consta no Processo nº 23062.004338/2025-78,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) no Anexo I desta Portaria Administrativa para
compor a brigada de incêndio do campus Leopoldina.

Art. 2º As competências da brigada de incêndio e as responsabilidades dos servidores designados na forma
do art. 1º são aquelas estabelecidas pela Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 89, de 27 de janeiro de
2025 e pela Instrução Técnica nº 12, 3ª edição.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 14 de abril de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Anexo I

(Portaria Administrativa 8, de 11 de abril de 2025)

Coordenador Geral do Campus Leopoldina

 Nome Siape Função

1  GUILHERME NOGUEIRA TAVARES  1103483 Coordenador
Geral

Todas as edificações (28 brigadistas)

 Nome Siape Função

1 ALEXANDER CORRÊA DOS SANTOS 2332441 Brigadista

2 ALEXANDRE MARTINS GAMA DE DEUS 2193213 Brigadista

https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/stories/dat/it/it_12_3a_ed_versao.pdf

25/04/2025 16:04 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1548620

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1548620 2/3

3 ANDREA GOMES LEONARDO 1103491 Brigadista

4 BRUNO OLIVEIRA CHAGAS 2192038 Brigadista

5 CLAUDIO SERGIO MENDES CARVALHO 391658 Brigadista

6 DELVAIR PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 391630 Brigadista

7 DOUGLAS MARTINS VIEIRA DA SILVA 2561440 Brigadista

8 EDUARDO ROCHA BENINI 1698657 Brigadista

9 ESTERMARQUES FERRARI SANDIN 391618 Brigadista

10 FABIANO PEREIRA BHERING 2556430 Brigadista

11 FERNANDA RODRIGUES DE ALMEIDA
VARGAS SILVA 1135590 Brigadista

12 GUILHERME NOGUEIRA TAVARES 1103483 Brigadista

13 JADER JOAQUIM DE SOUZA 391688 Brigadista

14 JOSÉ GERALDO RIBEIRO JÚNIOR 1322715 Brigadista

15 LEONARDO ALMEIDA VIEIRA 392397 Brigadista

16 MAICO DA SILVA LIMA 2193484 Brigadista

17 MARCIO ANTONIO MENDONCA DA
SILVA 1454836 Brigadista

18 NARLEY CARDOSO PEREIRA 1006614 Brigadista

19 RAFAEL JOSÉ FONSECA DE SÁ 1061594 Brigadista

20 RAPHAEL FRANZONI BARBOSA 2610729 Brigadista

21 RODOLFO LACERDA VALLE 2847162 Brigadista

22 RODRIGO CARVALHO LOBO 2191951 Brigadista

23 RODRIGO DE SOUZA FORTUNATO 1557175 Brigadista

24 SUELI DE OLIVEIRA SILVA FELIPE 2193229 Brigadista

25 TAMYRIS FERREIRA DA SILVA BIANCHI
GRILO 2409218 Brigadista

26 THAMIRES OLIVEIRA LIBORIO 2191263 Brigadista

25/04/2025 16:04 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1548620

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1548620 3/3

27 THIAGO CAMPOS ACACIO PASCHOALIN 3068923 Brigadista

28 VERA MARCIA MINELLI 392274 Brigadista

29 VINICIUS BARBOSA SCHETTINO 2113853 Brigadista

(Assinado digitalmente em 22/04/2025 14:08 )
JOSE GERALDO RIBEIRO JUNIOR

DIRETOR - TITULAR
DCLP (11.61)

Matrícula: 1322715

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

11/04/2025 e o código de verificação: ad4ff35344

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf